Comme je l'ai déjà dit, Sixte Quint distribua les pièces du trésor du Latran aux cardinaux et aux princes catholiques : c'est maintenant à vous, chère Françoise, et à nos collègues français, d'en trouver des exemplaires en France, dans les listes de trésors ou les reliques des églises.

20. 16 exemplaires sont illustrés dans le catalogue de l'exposition *Die Magie des Goldes. Antike Schätze aus Italien*, her. W. SEIPEL, Kunsthistorisches Museum Wien 12.11.1996-2.2.1997, Milan, 1996, p. 139-141, n. 192-207 ; parmi les pièces percées figure aussi un *tremissis* lombard avec la légende +FLAVIA LVCA (n. 208).

21. Il faudrait lire le passage exact de Peiresc cité sans référence par BERCÉ, *op. cit.* n. 11 ; mais, pour une autre « *santalene* » en Provence voir aussi HASLUCK, *op. cit.* n. 4 (son Addendum).

22. F.M. TORRIGIO, *Le sacre grotte vaticane*, Rome, 1635², p. 246 (in LANCIANI, *op. cit.* n. 15): « nella sommità di tale reliquiario, fù posta una di quelle monete d'oro (come si dice altrove) trovate nel Laterano sotto Sisto V, qui donata da un Cardinale, e vi si vede l'effigie di Costantino, & Elena con il Labaro » : plus de détails dans TRAVAINI, *op. cit.* n. 8, p. 214.

APPENDICE

La bulle numismatique de Sixte Quint

Transcription du *Bullarium Diplomatum et Privilegiorum sanctorum Romanorum Pontificum Taurinensis editio*, VIII, Turin 1863, p. 966-972.

CXIV. Indulgentiarum elargitio pro quorundam christianorum imperatorum numismata gestantibus, aut ecclesias, ubi ea asservantur, visitantibus, et pia opera hic expressa exercentibus.

Sixtus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Laudamus viros gloriosos, christianos praesertim imperatores, in iis quae, pro christiana religione tuenda et propaganda, pie ac praeclare gesserunt, dum pietatis zelo, virtutis magnitudine et imperii maiestate vere augusti, eiusdem religionis, quam omnibus gentibus omnibusque nationibus Deus voluit apostolicis vocibus praedicari, cultum totis in Christo visceribus amplexi, usque adeo suis quisque temporibus de hac Sacrosancta Sede, cui, auctore Domino, licet immeriti, praesidemus, egregie promereri studuerunt, ut vera et orthodoxa fides, ex apostolico hoc fonte dimanans, tunc eorum ope et patrocinio munita, propulsatis hostium oppugnationibus, toto terrarum orbe diffusa floreret, omnisque lingua confiteretur, quoniam Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Eorum sane ipsorum, quos constituit Dominus propugnatores et defensores Ecclesiae suae, illustria pie recteque factorum exempla, ad omnem gloriam insignia, imitationisque studio dignissima, ac merita praeclara, cum semper pro grati in eos animi testatione et officio commemorare debemus; tum, hoc potissimum tempore, quo nobis eorum memoriam renovandi mirifica divinitus oblata est occasio, id impensius faciendum arbitramur.